
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 43/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 29/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 47/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 31/2021

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– SIMONE SILVEIRA BUENO ANDRE, inscrita no CNPJ 17.092.205/0001-47. Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção (preventiva e cor-
retiva) nos veículos que compõem a frota da Câmara Municipal de Extrema com fornecimento 
de peças pela Contratante. Quantidade de horas mensais estimadas: 50 horas. Contrato Nº. 
37/2021 – Processo nº 43/2021 – Pregão Presencial Nº. 29/2021. Dotação 
orçamentária – 3.3.90.39. Vigência: 28 de junho de 2021 a 28 de junho de 2022. Valor 
unitário da hora técnica manutenção: R$ 145,00 (Cento e quarenta e cinco reais). As-
sinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Jessica Bueno Vitorio pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
TS ASSESSORIA CARTORARIA E DOCUMENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 15.523.647/0001-75. 
Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para prestação de serviços con-
tinuados de terceirização de arquivos. Total inicial de caixas 2.040 caixas. Quantidade estimada 
avulsa anual: 600 caixas. Contrato Nº. 36/2021 – Processo nº 47/2021 – Pregão 
Presencial Nº. 31/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.39. Vigência: 08 de julho 
de 2021 a 08 de julho de 2022. Valor global estimado: R$ 60.600,00 (sessenta mil e seis-
centos reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Tiago Samuel Gomes da Silva 
pela Contratada.



RATIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 53/2021
DISPENSA Nº 07/2021

Nº. do processo: 53/2021.
Modalidade / Nº.: Dispensa nº. 07/2021, nos termos do Artigo 24, Inciso V 
da Lei 8.666/93.
Data da autuação: 28 de junho de 2021.

RATIFICO para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, 
EPP ou Equiparadas para: ITEM 01 -  prestação de serviços de atendimento virtual por uma 
plataforma de  atendimento integrado entre WhatsApp, messenger e webchat, inclusive licença 
de uso da versão executável, com suporte, para nove usuários, com dois canais de WhatsApp 
iniciais; pelo valor mensal de R$ 439,70 (quatrocentos e trinta e nove reais e setenta centavos); 
ITEM 02 – implantação e treinamento inicial pelo valor de zero reais; ITEM 03 – Seis usuários 
adicionais estimados com treinamento inicial pelo valor mensal unitário de R$ 49,90 (quarenta e 
nove reais e noventa centavos); ITEM 04 – Quatro canais estimados adicionais pelo valor de 
zero reais; com a empresa Polichat Soluções Administrativas e Web Ltda, inscrita no CNPJ núme-
ro 30.021.926/0001-24. O processo número 53/2021, Dispensa 07/2021 estão em conformidade 
com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à Administração, que adota 
na íntegra o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vista 
franqueada aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.














































